- 44) „Primo fiat Communio, deinde Unctio.“  
Regel der Dominikanerinnen (13. Jahrhundert med), aus: Lucas Holstenius, Codex regularum monasticarum et canonicarum, Herausgegeben von Marianus Brockie, Band 4, Augsburg 1759, S. 139;
- 45) „Nocte igitur Natalis Domini nostri, Corporis Dominici et Extremae unctionis munitus est Sacramentia.“  
Vita Gilberts von Sempringham (12. Jahrhundert ex), aus: AS, Februar 1, S. 571;
- 46) „Omnia Ecclesiastica Sacramenta solemniter ei exhibuimus. Et primo quidem, ut moris est, Corpore et Sanguine illius, cujus ipse erat membrum, eum unientes; et ut fortem atletam contra aereas catervas pugnaturum, Oleo sanctificato ungentes, ad ultimum diu desideratum monachicum ei habitum circumduximus.“  
Vita Bernhards von Sithiu (12. Jahrhundert ex), aus: AS, April 2, S. 679;
- 47) „Quoniam infirmis recepta poenitentia et Eucharistia exhiberi consuevit sacramentum unctionis extremae, quod sacramentum debet esse egredientium.“  
Op. cit. Anmerkung 10, S. 714;
- 48) „Sacerdotes autem promptissimi sint et paratissimi, non solum diebus sed et noctibus, ut aegrotantes, cum requiruntur, viitent; ne eorum negligentia, quod absit, moriatur infirmus sine confessione aut Dominici corporis communione, aut unctione extrema.“  
Robert Grosseteste (1168?-1253), aus: RBmas 25, S. 156.

## Processio theophorica

- Peter Browe, Die Hoatienschändungen der Juden im Mittelalter, In: Römische Quartalschrift, Band 34, S. 167-197, Freiburg im Breisgau 1926;
- Peter Browe, Die Elevation in der Messe, In: Jahrbuch für Liturgiewissenschaft, Band 9, S. 20-66, Münster in Westfalen 1929;
- Peter Browe, Wann fing man an, die Kommunion ausserhalb der Messe auszuteilen?, In: Theologie und Glaube, Band 23, S. 755-762, Paderborn 1931;
- Peter Browe, Die Verehrung der Eucharistie im Mittelalter, München 1933;
- Hans Bernhard Meyer, Die Elevation im deutschen Mittelalter und bei Luther, In: Zeitschrift für katholische Theologie, Band 85, S. 162-217, Wien 1963;
- Dimas Pérez Ramírez, El Viático en el siglo 13, In: Liturgia, Band 4, S. 117-123, Abadía de Santo Domingo de Silos 1949.

\*) „Perceptio Corporis tui, Domine Iesu Christe, quod ego indignus sumere praesumo, non mihi proveniat in iudicium et condemnationem: sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis, et ad medelam percipiendam: Qui vivis et regnas cum

Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen."

Anselm Schott, Das Messbuch der heiligen Kirche, Freiburg im Breisgau 1966.

- 86 01) „Post expletionem Missae exuat se presbyter casulam, ferens Eucharistiam, pergat domum infirmorum.“  
Ordo XXIV [Fleury] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 336;
- 02) Synodalstatuten von Sankt Pölten (1274), aus: Scriptores rerum Austriacarum, Herausgegeben von Hieronymus Pez, Band 2, Leipzig 1725, S. 519;
- 03) „Accepturus autem Corpus Dominicum prius veniam petat, et prius incenset, frangat, et partem, quam allaturus est, super Calicem teneat, et tam manus Sacerdotis, quam ipse Calix linteolo candidissimo cooperiatur.“  
Regel der Augustinerchorherren von Marbach (12. Jahrhundert ex), aus: Eusebius Amort, Vetus disciplina canonicorum regularium et saecularium, Band 1, Venedig 1747, S. 424;
- 04) Kapitelsstatuten der Zisterzienser (1262), aus: Thesaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 4, Paris 1717, S. 1398;
- 05) „Semper sacerdos cum magna reverentia et maturitate deferat in pixide eburnea bene clausa, propter casum.“  
Synodalstatuten Odo von Paris (1197?), aus: Mansi 22, S. 677-678;
- 06) „Pyxis in qua Corpus Domini reservatur, vel ad infirmos deferatur, eburnea vel argentea, vel ad minus cuprea bene eliminata.“  
Synodalstatuten von Lüttich (1287), aus: Mansi 24, S. 897;
- 07) „Pixis ad Eucharistiam, lignea, debilis.“  
Visitationsprotokoll von Swalecliffe (1220), aus: RBmas 78/1, S. 291;
- 08) „Item piscis una de auro, cum pede argenteo deaureato, in qua portatur corpus Xpi.“  
Inventarisationsprotokoll von Monza (1275): Herausgegeben von Xavier Barbier de Montault, In: Bulletin monumental, Band 46, S. 615-707, Paris und Tours 1880, S. 629;
- 87 09) „Gloriosum corpus redemptoris nostri non portetur in libris ad infirmos, set munde volutum in cyndone portetur in pixide argenteo vel eburneo.“  
Synodalstatuten von Skara (1280), aus: C[...]. Grünblad, Ett nyfunnet svenskt synodalstatut, (= Bidrag till Sverges Modeltidshistoria, Band 12), Upsala 1902, S. 4;
- 10) „Reponatur eucharistia in pixide munda et honesta, et in pixide munda et honesta ad aegrum linteo munde superposito.“  
Synodalstatuten von London (1200), aus: Mansi 22, S. 714;
- 11) „Notandum est quod ad reservandam sacram communicationem haberi debet vas decens, et honestum super altare maius honorifice collocandum: infra quod habenda est pixis argentea vel eburnea, vel de alia materia preciosa, infra quam in panno albo et munde

servanda est, una hostia consecrata.“

Missale der Dominikaner (1250-1275), aus: Tracts on the Mass, Herausgegeben von John Wickham Legg, (= Publications of the Henry Bradshaw Society, Band 27), London 1904, S. 84-85;

- 12) „[Hostiam salutarem] in decenti habitu superposito velamine, ferat manifeste, ac honorifice ante pectus cum omni reverentia, et honore, atque timore.“  
Synodalstatuten von Mainz (1261), aus: Mansi 23, S. 1082;
- 13) „Placuit etiam ne corpus Dominicum sine luminari, cruce, et aqua benedicta, sive de die, sive de nocte deferatur.“  
Synodalstatuten von Rouen (1189), aus: Mansi 22, S. 582;
- 14) Oberösterreichisches Urkundenbuch (1301): Band 4, Wien 1867, S. 386-387;
- 15) „Cantantes septem psalmos poenitentiales cum litanis pro infirmo, eundo et redeundo. Si longa via fuerit, addant quindecim psalmos, et alias orationes: sic enim debitum persolvunt infirmo, et audientes invitant ad exhibendam Deo reverentiam et honorem et orationem.“  
Op. cit. Anmerkung 05, S. 678.
- 16) „Sacerdos vero quilibet plebem suam doceat diligenter, ut cum in celebratione missarum elevatur hostia salutaria, quilibet devote flectat genua sua, vel saltem se reverenter inclinet, idem faciens cum eam portat Presbyter ad infirmum.“  
Op. cit. Anmerkung 12, S. 1082;
- 17) „Praecepit etiam ut quotiens corpus Domini deferendum esset ad infirmum, scholaris sive campanarius sacerdotem praecedens, per nos illud proderet; sicque omnis populus tam in stratis quam in domibus Christum adoraret.“  
Dekret Guidos von Paré (1201), aus: Caesarius von Heisterbach, Dialogus miraculorum, Herausgegeben von Joseph Strange, Band 2, Köln 1851, S. 206;
- 88 18) Synodalstatuten von Oxford (1222), aus: Mansi 22, S. 1175;
- 19) „Cum autem infirmum Eucharistia deportatur, ita decenter se habeant portatores, superpellicis saltem induti, cum campanella, lumine praecedente, nisi vel aeris intemperies obstat, vel loci remotio: ut per hoc devotio fidelium augeatur; qui Salvatorem suum tenentur in via, luto non obstante, flexis genibus adorare, ad quod sunt per sacerdotes suos attentius commonendi.“  
Synodalstatuten von Worcester (1240), aus: Mansi 23, S. 528;
- 20) „Diu ander ære der got von iu niht geraten wil, die sult ir im ze allen ziten bieten. Daz ist, sô man in treit in aller der werlte, sô in der priester dâ treit zem siechen, vil wunderlichen balde ûf beidiu knie! wan der dir lip unde sêle geben hât, beide umbe daz sô soltû ouch ûf beidiu knie für in knien. Für die irdenschen herren kniet man niuwen mit einem knie. Daz ist dâ von, daz er niuwen über den lip gewaltos hât. Dehein herre ist sô hõch, man sülle niuwen mit eime knie für in knien. Unde balde für den himelischen herron an beidiu knie, der dir badiu stücke gap libes unde sêlen. Ez si schoene oder niht, vil wun-